

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY”, „NASZ PRZYJACIEL” i „ROLNIK”

„Drwęca” wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem miesięcznym.
Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca” Sp. z o. p. w Nowemiastku

Adres telegr. „Drwęca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok XII.

Nowemiasto-Pomorze Czwartek, dnia 25 lutego 1932

Nr. 24

Manja „twórczości”

Kilka uwag na marginesie nowych ustaw.

Jesteśmy w przykrem położeniu. Tyle w ostatnich czasach nowych projektów i zamierzeń ze strony sanacji, tyle wspaniałych, a niepokojących przejawów życia publicznego u nas, że niepodobnieliśmy dla nas im wszystkim poświęcić na szczupłych łamach naszego pisma choćby tylko nieco obszerniejszego omówienia. Prosimy, jak by właśnie w tym czasie największej depresji gospodarczej pewne czynniki sanacyjne ogarnął jakiś szal twórczy, jakiś manja przemianowania całego naszego ustroju wewnętrznego. Prosimy jeden projekt ustawy goni drugi, a coraz to nowe jeszcze nagłe i niespodziewane zgoła wylaniają się niebitym na światło dzienne. Przy całej tej pracy widoczny jest jakiś dziwnie niezrozumiały wprost dla niewtajemniczonych, gorączkowy pośpiech. I gdyby przy tym chodziło jeszcze o rzeczy mniejszej wagi, ale rozchodzi się tu o sprawy pierwszorzędnej doniosłości, które, zdawać by się mogło, wymagać muszą wszechstronnych rozważań i długotrwałych przygotowań. A tu robi się wszystko jakby na kolanie, wprost akordowym sposobem i nowy ustroj samorządowy i nowy ustroj szkolny i nową ustawę o zgromadzeniach i nową ustawę emerytalną i t. d. Nie mogąc każdej z tych spraw z osobna poświęcić uwagi, choć tylko ogólnie się jeszcze niemi nieco zajmemy. A mianowicie w związku z nową ustawą samorządową mamy do zaoferowania jeszcze jeden nowy projekt ustawy, który Rząd wniósł ostatnio, a mianowicie, „o podwyższeniu okresu urzędowania organów samorządowych na obszarze województwa pomorskiego i poznańskiego”. Na początku bieżącego roku bowiem miały się odbyć u nas wybory do rad gminnych wiejskich, a przy końcu roku do miejskich. Według tej nowej ustawy steli wybory te mają być powstrzymane, aczkolwiek np. wybory do rad gminnych wiejskich już zostały rozpisane. Wniesienie tej ustawy, odraczającej owe wybory, mctwywie rząd tem, że niedługo będzie całkowicie nowy ustroj samorządowy i dlatego już nie oplaci się przeprowadzać nowych wyborów, choćby ze względów oszczędnościowych. Jednak posłowie opozycji wymawiali rządowi, że tu bynajmniej nie chodzi o wzgląd na nowy ustroj samorządowy, ponieważ do zaprowadzenia jego jeszcze blisko trzy lata upłyną ani na oszczędność, skoro już i tak część pracy przygotowawczej do tych wyborów wykonana została, a raczej chodzi o niedopuszczenie do tych wyborów na podstawie dotąd obowiąz. ordynacji wyborczej, ponieważ Rząd się boi, że przy nich poniesie zdeklarowaną klęskę, zwłaszcza wobec obecnych nastrojów wśród najszerzych warstw społeczeństwa. I stąd iten nowy projekt ustawy, odraczający te wybory aż do zaprowadzenia nowej ordynacji wyborczej, dającej rządowi szansę na korzystniejsze ich wyniki.

Odnosnie do ustawy szkolnej zastrzeżenia i sprzeciw przeciw niej zataczają coraz to szersze kręgi. Podaliśmy już, że senat uniwersytetu krakowskiego przeciw nowemu projektowi ustawy szkolnej wystąpił z protestem, do tegoż protestu przyłączył się i senat uniwersytetu lwowskiego, ostatnio, jak również podaliśmy i Kardynałowie Polscy wystąpili przeciw tej ustawie szkolnej z poważnymi zastrzeżeniami. Na to ostatnie wystąpienie odpowiedział wprawdzie najpierw minister Pieracki, a następnie i premier Sławek, starając się wykazać, że nowa ustawa nie sprzeciwia się duchowi Konstytucji ani po stanowieniom Konkordatu. Czy temi wywodami zdělali usunąć owe wątpliwości Kardynałów, to inna rzecz. I projekt nowej ustawy o zgromadzeniach wywołuje silną opozycję. Jak już zsznaczyliśmy, posłowie opozycji wykazali, że ustawa ta tak jest bjęta w duchu policyjno-administracyjnym, że daje odcónym czynnikom możność rozwiązania każdego zebrania, to też jeden z posłów Klubu Narod. w taki sposób się o niej wyraził, że każda ustawa tego rodzaju z czasów zaborczych lepsza jest i liberalniejsza, niż ta, którą obecnie rząd polski przedłożył. To już chyba wy-

starca dla oceny jej charakteru. Wielką burzę sprzeciwu wywołał również nowy projekt ustawy o emerytach. Rzecz zrozumiała, skoro projekt tej ustawy wkracza w dziedzinę praw, jaż przez odcóne osoby nabytych.

Przysłowie głosi, że, co nagle, to po djabie. Nagłości i pośpiechu sanacji w jej pracy „twórczej” nikt zaprzeczyć nie może. Zyczyć by naprawdę w interesie naszego Państwa należało niespełnienia się tego warunku, który owo przysłowie przewiduje jako następstwo zbytniego pośpiechu.

Co uchwałil Sejm?

Ułgi w egzekucjach sądowych przeciw gospodarstwu rolnym. — Usawa o wolnych obszarach celnych. Gdynia dawniej i dziś — Wnioski PPS w sprawie konfiskat,

Warszawa. Izba przystąpiła do porzadku dziennego. Poseł Swieżacki przedstawił sprawozdanie z przepisów o najnowszym cenach licytacyjnych, do ustawy postępowania sądów cywilnych z r. 1864 do ustawy o przetargach przyrządowych, Projekt ustawy przyjęto w 2 i 3 czytaniach. Ten sam poseł referował projekt ustawy o ulgach w egzekucjach sądowych przeciw gospodarstwu rolnym. Projekt przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Następnie poseł Tebinka (B. B.) referował projekt ustawy o wolnych obszarach celnych. Dotyczy on w pierwszym rzędzie portu w Gdyni. Przewiduje się mianowicie utworzenie w Gdyni terenu, na którym obowiązujące dla reszty Polski przepisy celne nie będą miały zastosowania. Referent zaznaczył, że tam, gdzie przed 1925 r. na łakach pasły się krowy, tam dziś można ładować równocześnie 62 okręty. W roku 1924 tych statków wyrosł 29 okrętów, w 1931 r. było ich już 3144. Obrót towarowy wynosił w 1924 r. 981 ton, w 1931 r. 5.300.114 ton. Projekt ustawy przyjęto po dyskusji w 2 i 3 czytaniu.

Poseł Duch referował w imieniu komisji administracyjnej wniosek Klubu Narodowego w sprawie wykonania uchwały Rady Min. dotyczącej zniszczenia 20 powiatów. Wniosek odrzucono.

Poseł Racholczyk przedstawił w imieniu komisji administracyjnej sprawozdanie o wnioskach P. P. S. w sprawie konfiskat. Pierwszy wniosek dotyczył skonfiskowania przez starostę radomskiego niektórych ustępów publicznie ogłoszonego aktu oskarżenia w procesie bieżym, drugi konfiskat, dokonanych w Warszawie i Lwowie za sprawozdania z przebiegu procesu brzeskiego. Wnioski te Sejm odrzucił.

Nowela do ustawy emerytalnej.

P. Konecki (Kl. Nar.): „Za dużo się mówi o t. zw. liberalności naszej ustawy emerytalnej. Nie jest ona wcale bardziej liberalna od ustaw innych państw zachodnio-europejskich. Trzeba powiedzieć prosto, że rząd przychodzi z nowelą, gdyż chce, aby około 36 milionów wpłynęło do kasy państwa. Liczba emerytów od r. 1924 zwiększyła się trzykrotnie, jeżeli chodzi o emerytów cywilnych. Natomiast liczba emerytów zaborczych spadła prawie do połowy. W wojsku w roku 1926 emerytów było 2.711, a obecnie 10.640. W preliminarzu przewiduje się emerytowanie nowych 1.600 oficerów czyli 10 proc. wszystkich czynnych oficerów. Największym błędem jest właśnie polityka emerytalna rządu.

Jeszcze raz nas w tej noweli rzecz zasadnicza, mianowicie to, że odbiera się prawa nabyte urzędnikom i emerytom. Klub nasz już ze stanowiska praworządności musi zaprotestować przeciw temu. Następnie jest znowu lekceważenie służby w państwach zaborczych i ma być przeprowadzona ponowna weryfikacja.

Są także w tej noweli postanowienia korzystne. Mianowicie poleca się radzie ministrów zaliczenie czasu służby tym, którzy pracowali dla niepodległości Polski. Jest to określenie dość ogólnikowe i nie wiemy, jaka będzie podstawa tej oceny.

Biskupi polscy do rządu i posłów katolickich.

O wychowanie religijne i religijno-moralne w szkołach.

Warszawa, dnia 16 lutego 1932.

Pan Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego wniósł na podstawie uchwały rady ministrów do Sejmu projekt ustawy o ustroju szkolnym oraz projekt ustawy o niepaństwowych szkołach oraz zakładach naukowych i wychowawczych. Episkopat polski otrzymał, niestety, rzeczone projekty w ostatniej dopiero chwili i nie miał możności przedstawienia postulatów, wynikających ze stanowiska Kościoła.

Wskutek tego Episkopat, zebrany na konferencji, nie mogąc projektów poddać szerszemu omówieniu, ogranicza się do wypowiedzenia następujących uwag:

Co do projektu ustawy o ustroju szkolnym powiedziano: że szkoła ma dawać wyrobienie religijne, moralne, umysłowe i fizyczne. Episkopat zastrzeżę się, że, o ile chodzi o katolików, wyrobiecie religijne i moralne powinno być rozumiane w znaczeniu wychowania religijnego i religijno-moralnego w myśl zasad Kościoła.

Projekt zaś ustawy o szkołach niepaństwowych wprowadza do szkolnictwa niepaństwowego, a zatem także do szkolnictwa, przez Kościół i osoby prawne Kościoła prowadzonego, tak wielkie pogorszenie stanu rzeczy, że episkopat widzi się zniewolonym zwrócić się do rządu. Projekt tej ustawy, nadając ministrowi wyznań religijnych i oświecenia publicznego nieograniczone pełnomocnictwa, nie tylko w dziedzinie bytu i zarządu szkół prywatnych zarówno podcina prawa i byt szkół dotychczasowych, jak i uzależnia zakładanie i prowadzenie szkół prywatnych od uznania państwowej władzy szkolnej.

Kościół katolicki jest szczególnie zainteresowany w sprawie powyższej, ponieważ w ramach jego istnieje cały szereg typów szkół prywatnych, służących potrzebom Kościoła oraz jego wieńców, a koniecznych do prawidłowego życia Kościoła katolickiego w Polsce.

Episkopat zwraca się do pp. posłów katolickich o uczynienie wszystkiego, ażeby postulaty wyżej wyrażone zostały przez ciała ustawodawcze uwzględnione.

X S. Kard. Kakowski, A. Kard. Hlond
Tak brzmia oświadczenie Episkopatu polskiego o projekcie ustawy szkolnej

List Sławka i Jędrzejewicza do ks. ks. kardynałów w sprawie nowej ustawy szkolnej.

Warszawa. Poseł Sławek wysłał jako prezes B. B. do księży kardynałów Hlonda i Kakowskiego pismo, odpowiadające na enuncjację Episkopatu. W piśmie tym Sławek dowodzi, że obie ustawy, dotyczące reformy szkolnictwa, t. j. o ustroju szkolnym i o szkołach prywatnych, są zgodne z konkordatem i konstytucją.

Podobne pismo do Episkopatu wysłał min. oświaty Jędrzejewicz.

Sprawa emerytalna w ogniu dyskusji.

Warszawa. W komisji budżetowej Sejmu rozpoczęły się debaty nad ustawą emerytalną. Wskutek rozbieżności poglądów w łonie B. B. obrady odroczone do wtorku.

Minister skarbu Piłsudski w toku rozpraw nie uznał praw nabytych przez urzędników państwowych, a co do emerytów, to emerytury państw zaborczych potraktował jako skłęk charytatywną ze strony państwa.

Pos. Dubois uniewinniony.

Warszawa, 21. 2. W sobotę przed sądem apelacyjnym odbyła się rozprawa przeciwko odpowiedzialnemu redaktorowi „Robotnika”, posłowi Dubois, oskarżonemu o zniesławienie plk. Rajskego, szefa lotnictwa, za doniesienie, że otrzymał on od firmy Lorrain Dietrich samochód, który po kilku miesiącach oddał do dyspozycji MSWojak. Na rozprawie zeznał również b. major Kabala, autor licznych memoriałów, złożonych najwyższym czynnikiem w państwie. Znamienne, że pos. Dubois został uniewinniony.

Projekt ustawy o zgromadzeniach

oznacza skrepowanie wszelkich zebrań i zgromadzeń. — Każde zebranie będzie można rozwiązać.

Warszawa. Na posiedzeniu komisji administracyjnej toczy się dyskusja nad ustawą o zgromadzeniach.

Żywa wymiana zdań wywołał art. 9 projektu rządowego, który, wszystko razem wzięwszy, pozwala władzom administracyjnym na rozwiązanie każdego zebrania.

Posłowie Klubu Narodowego: Lewandowski, Ry-mar, Wierczak, Dzierżawski przytaczali szereg przykładów, jak wygląda owo „zgaszanie” pokojowi bez pieczęstwa publicznego. W toku dyskusji pos. Wrona z Klubu Ludowego odczytał szereg przepisów z ustaw i rozporządzeń dawnych rządów Rosji i Prus, poczem zakończył następującymi słowami:

„Przedłożcie jako ustawę polską projekt rosyjski lub projekt pruski, a my, demokraci w Polsce, będziemy za nim głosowali. Wolimy tamte projekty zaborców, aniżeli projekt rządu pomajowego”.

Podczas obrad dyrektor departamentu, dr. Wajsbrod, złożył oświadczenie, że stronictwa polityczne będą podległy ustawie o stowarzyszeniach i powinny mieć zalegalizowane statuty. W świetle tego oświadczenia życie polityczno-społeczne będzie całkowicie uzależnione od administracji.

Obszerną dyskusję wywołały postanowienia karne ustawy. Projekt rządowy przewiduje mianowicie karę do trzech miesięcy aresztu lub 3.000 zł. grzywny, nakładanych w dziedze administracyjnej za przekroczenie ustawy o zgromadzeniach.

Pos. Wierczak wniósł poprawkę, domagając się oddania orzekania w sprawie przekroczeń ustawy o zgromadzeniach sądowi, aby w ten sposób nie dopuścić do karania administracyjnego.

Wszystkie poprawki zostały odrzucone przez większość sanacyjną i projekt kaseńcowy został przyjęty. Po głosowaniu przedstawiciele Klubu Narodowego, PPS, Ludowego i Ukr. złożyli deklarację, że będą zwalczać ustawę wszelkimi możliwymi środkami, gdyż uważają ją za ustawę kaseńcową.

Obłudny projekt rozbrojenia Niemiec.

Niemcy żądają rozbrojenia wszystkich, ale samo rozbroić się nie myślą. — Nie chcą za żadną cenę ograniczyć wydatków na własne zbrojenia.

Genewa. Ogłoszona została niemiecka propozycja rozbrojeniowa. W uwagach wstępnych delegacja niemiecka oświadczyła, że Niemcy są rozbrojeni i że ich rozbrojenie powinno stanowić linię wytyczną dla rozbrojenia wszystkich członków Ligi; wyjaśnia, dlaczego Niemcy odrzuciły projekt konwencji, opracowany przez komisję przygotowawczą i oświadcza, że zdaniem rządu niemieckiego może istnieć odąd tylko system jednakoowy dla wszystkich państw. Propozycja niemiecka obejmuje zniesienie obowiązkowej służby wojskowej, a w razie, gdyby ona nie miała miejsca, ograniczenie wykształcenia rezerw; zakaz ciężkiej artylerii poza fortecami, ograniczenie kalibru armat wewnątrz fortec, zakaz czołgów, ustalenie dla każdej kategorii broni maksymalnej cyfry dla każdego państwa, zakaz budowy fortów, ograniczenie tonażu okrętów wojennych, zupełne zniesienie lotnictwa wojennego i zniszczenie materiału lotniczego, zakaz wojny chemicznej i bakteriologicznej oraz przygotowań do takiej wojny. Co się tyczy ograniczeń budżetu wojkowego, delegacja niemiecka sprzeciwiła się temu kategorycznie. Ten ostatni punkt zasługuje na uwagę, gdyż niemieckie sprzeciwienie się metodzie, uważanej przez wszystkie delegacje za najbardziej skuteczną,

jest znamienne. Zwraca również uwagę, że projekt niemiecki sprzeciwia się również stanowczo umiędzynarodowieniu lotnictwa, za którym wypowiedziało się szereg delegacji. Co się tyczy pozostałych punktów propozycji niemieckiej, to stanowią one powtórzenie znanych postulatów niemieckich, które komisja przygotowawcza odrzuciła ogromną większością głosów.

Nowy rząd p. Tardieu.

Polityka zagraniczna Francji nie ulegnie zmianie.

Paryż. W ciągu wieczora Tardieu sformułował gabinet, którego listę o godz. 0.15 przedstawił prezydentowi republiki. Prezydent mianował rząd w składzie następującym:

Prezes rady ministrów i minister spraw zagranicznych: Tardieu; minister spraw wewnętrznych Mathieu; minister finansów i budżetu Flaudin; minister sprawiedliwości Reynold; minister obrony krajowej Pietri; minister oświaty Rouston; minister pracy Laval; minister komunikacji i robót publicznych Gueguier; minister handlu Rollin; minister rolnictwa Chapeau; minister kolonij Chappealle.

Również Prezydent mianował 7 podsekretarzy stanu, między innymi w przydziale rady ministrów dotychczasowego min. Westhla.

Ofenzywa japońska trwa.

Przed zajęciem Cha-Pei i Kiang Wan.

Szanghaj. O świcie kanonska ciężkiej artylerii dala strzelać o podjętej ofenzywie japońskiej na Kiang-Wan i Cha-Pei. Chińczycy zdecydowali nie ustąpić ani przedzi z swego terytorjum i odpowiadają silnym ogniem. Deszcz i mgła utrudniają akcję Japończyków. Chińczycy, którzy obozowali dnia 22 2. świeże zapasy amunicji, zamierzają przejść do ofenzywy.

Szanghaj. Ofenzywa japońska trwa. Walki coraz bardziej zbliżają się do terytorjum koncesji międzynarodowej. Pod ostrą silnego ognia artylerji, czołgów i piechoty Japończycy powoli przenikają do Kiang-Wan.

Zwycięstwo Chińczyków.

Donoszą, że Chińczycy odnieśli poważne sukcesy nad wojskiem japońskim. Wszystkie ataki zostały odparte ze znacznymi dla nich stratami. — Chińczycy na wielu odcinkach przeszli do ofenzywy. Wieści o zwycięstwie Chińczyków wywołały wielki entuzjazm wśród ludności w kraju. Do Szanghaju maszerują nowe posiłki chińskie. Zwycięstwo chińskie i w Ameryce wywołało wielką radość.

Nowe państwo

Proklamowanie niezależnej Mandzurji.

Tokio. W Mukdenie proklamowano niezależne państwo mandzurskie. Ustrój tego państwa stanowi formę pośrednią między republiką a monarchią. Na czele stoi stały komitet wykonawczy. W skład nowego ustroju wchodzi prowincje: Mukden, Kirin, Hej-Lung Kiang, a także okręg Je Hol.

Nowe niepodległe państwo mandzurskie obejmuje więc nie tylko prowincje Mandzurji, ale także część Mongolji i kilka prowincji chińskich. Obszar państwa wynosi 10000 mlj. km² i jest zamieszkały przez 30 milionów ludności. Narazie nie wiadomo jeszcze, kto będzie prezydentem nowego państwa.

Mongolja przyłączyła się do Mandzurji.

Moskwa. Agencja „Tas” donosi, że naczelnik prowincji Zeche w Mongolji, która to prowincja miała służyć widownią nowej walki japońsko-chińskiej przyłączył się do nowego rządu mukdenskiego oraz wysłał swego syna do Mukdena jako przedstawiciela prowincji Zeche.

Zamach rewolwerowy na arcybiskupa w Hiszpanii.

Madryt. Arcybiskup Pamplony mgr. Seminario padł ofiarą zamachu, którego dokonał niejaki Galvete, zraniwszy ciężko arcybiskupa kilku strzałami rewolwerowymi. Jest to bogaty przemysławiec, który chciał w ten sposób zemścić się na arcybiskupie za załatwienie jego próby o rozwód na korzyść jego żony.

Glód we wschodniej Rosji.

Moskwa. Ukazało się rozporządzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego, rady komisarzy ludowych, dotyczące zaopatrzenia okręgów wschodnio-rosyjskich w zboże na skutek panującego tam wielkiego głodu.

CIK urzędowo potwierdza więc wiadomość o głodzie na wschodzie Rosji.

Równocześnie z tą wiadomością CIK wydał szereg zarządzeń, dotyczących koliczów i somochozów w sprawie zaopatrzenia w zboże gubernij wschodnich, gdyż rolnicy tamtejsi nie mają już dziś zboża na zżysiw.

OD REDAKCJI.

M. M. Wawrowice.

Sprawy w gazecie nie poruszamy. Za to zwrócimy się z nią w inne miejsce i sądzimy, że nie bez skutku.

KĄCIK RADJOWY.

Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

Czwartek, 25. bm. 11.45 Przegląd Prasy Polskiej. 12.15. Odczyt o nawozach azotowych. 11.35, XVIII koncert szkolny z Filharmon. Warsz. W programie utwory Beethovena. 14.45. Płyty gram. 15.25 Przegląd najnowszych wydawnictw. 15.45 Komunikat Centr. Biura Hydr. dla żegluga i rybaków. 15.50 Program dla młodzieży a) Feljeton „Osicł”, b) Orazak p. t. „Pali się w piecu”. 16.20 Lekcja języka franc. (kurs średni). 16.40 Płyty gram. 17.10 Pejęcie piękności i higieny skóry w przebiegu stulecia (tr. z Krakowa). 17.35 Koncert kameralny. 19.15 Skrzynka pocztowa roln. 19.30 Wiadomości sport. 19.35 Płyty gram. 19.45 Prasowy Dzień. Radj. 20.00 Feljeton p. t. „O przemysł ludowym”. 20.15 Muzyka lekka, wyk. ork. P. R. 21.45 Feljeton pt. „Rekordy w lotnictwie”. 22.00 Pieśni. 22.30 Dodatek do Pras. Dziennika Radj. 22.40 Muzyka taneczna.

Piątek, 26. bm. 11.45 Przegląd Prasy Polskiej. 12.10. 14.45 Płyty gram. 15.25 „Audycja dla nauczycieli muzyki w szkołach ogólnokształc.”. 16.05 Giełda pieniężna oraz komun. Centr. Biura Hydr. dla żegluga i rybaków. 16.10 Płyty gram. 16.20 „Porty bałtyckie między Szczecinem a Leningradem” (tr. z Wilna). 16.40 Płyty gram. 16.55 Lekcja języka angielskiego. 17.10 Odczyt. 17.35 Koncert Repr. Ork. Pol. Państw. 19.15 Przegląd roln. prasy zagr. (tr. z Wilna). 19.30 Wiadomości sportowe. 19.35 Płyty gram. 19.45 Prasowy Dziennik Radj. 20.00 Pogadanka muzyczna. 20.15 Koncert Symfon. z Filharmon. Warsz. W przerwie feljeton lit.: „Rzeczywistość i słowo”. 22.40 Dodatek do Prasowego Dzień. Radj. 22.50 Muzyka taneczna.

ZEBRANIA KÓŁEK ROLNICZYCH

w dniu 28 lutego 1932.

Ostaszewo o godzinie 16-tej.	Przyb. prelegent.
Jamielnik	15-tej.
Wawrowice	15-tej.
Gródźliczno	12-tej.
Radno	16-tej.

Ruch towarzysztw.

Nowemiasto. Zebranie Międzych O. W. P. odbędzie się w czwartek dnia 25. bm. wieczorem o godz. 8 w zwykłym lokalu. Stawianictwo jest konieczne.

Nowemiasto. Doroczne walne zebranie koła Przyjaciół Akademika na powiat lubawski odbędzie się w sobotę, dnia 27 lutego rb. o godz. 17-tej w sali sejmiku powiatowego w Stawostwie w Nowemiście. O licznych udziałach członków pisać Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 22. 2.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe	23.00—23.50
Pszonica	23.50—24.00
Jęczmień browarowy	23.25—24.25
Owies	20.25—20.75
Mąka żytnia	35.50—36.50
Mąka pszenna 65 proc.	36.50—38.50

Na redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemiście, Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie wlema, a abonement nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.



Dnia 22 bm. zasnęła w Bogu po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza najukochańsza matka, babcia i teściowa ś. p.

Z GRUŻLEWSKICH
Franciszka Napierska

O czym donosi w smutku pograżona
RODZINA.

Nowemiasto, Grudziąd, w lutym 1932.

Eksportacja zwłok z kostnicy Szpitala Powiatowego odbędzie się w czwartek, dnia 25-go bm. o godz. 9-tej z rana do kościoła parafjaln. w Nowemiście, następnie pogrzeb.

Ostrzegamy

przed kupnem jakiegokolwiek bądż ruchomości od Bernarda Łożyńskiego, Nielbark, karta 18, obecnie Łęczycy, albowiem uchwałą Sądu Grodzkiego w Nowemiście zarządzono przetarg przymusowy. **JABŁOŃSCY, NOWEMIASTO, Jagiellońska.**

Poszukuję

posady od 1 marca lub później najchętniej do dzielei z syciem **ELŻBIETA CHMARZYŃSKA MROCZNO.**

Uczeń

potrzebny od zaraz. **SZCZEPAŃSKI, mistrz rzeźnicki LIDZBARK.**

Chłopak

do koni potrzebny od zaraz **BACZEWSKI, BRATJAN.**

Sprzedaję

słomę i paszę **MAJ. RUDA.**

Poszukuję

chłopaka do koni **KONSTANTY GÓRZEWSKI MROCZNO wyb.**

Wszelkie DRUKI

w y k o n u j e po cenach umiarkowanych
Drukarnia „Drwęca” w Nowemiście.

Polecamy stale świeże

BATERJE ANODOWE.

Akumulatory

FLAUDUJEMY POD GWARANCJĄ

I to: duże za 2,— zł, zaś małe za 1,— zł.

„Drwęca”

DRUKARNIA I KSIĘGARNIA.

TAPETY

w wielkim wyborze poleca

Księgarnia „DRWĘC Y”.